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Abstract. The research was carried out in 2019-2020 in the plantation of „Staragro Group” 
Ltd company. The orchard was planted with one-year-old trees in the spring of 2015. The 
effect was studied of the growth regulators: Stimolante 66f (1-NAA, 0.1 g/l), Gobbi Gib 2LG 
(GA3, 20.54 g/l) and ReTain (AVG, 150 g/kg) on sweet cherry trees of Kordia and Regina va-
rieties grafted on Gisela 6 rootstock. During the research, indicators such as fruit set, fruit 
weight and yield, fruit morphological parameters and firmness were studied. It was estab-
lished that applying ReTain at the dose of 0.8 kg/ha at 30% tree flowering rate had a signi-
ficantly positive effect on fruit set (34.9-35.9%) and yield (11.06-12.34 t/ha) while decreasing 
insignificantly the average fruit weight (9.81-10.65 g) and the morphological parameters.
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Rezumat. Cercetările au fost efectuate în anii 2019-2020 în cadrul plantației întreprinderii 
SRL „Staragro Group”, în livada plantată cu pomi cu vârsta de un an în primăvara anului 
2015. S-a studiat efectul aplicării regulatorilor de creştere: Stimolante 66f (1-NAA, 
0,1 g/l), Gobbi Gib 2LG (GA3, 20,54 g/l) şi ReTain (AVG, 150 g/kg) la pomii de cireş din 
soiurile Kordia şi Regina altoiți pe portaltoiul Gisela 6. Pe parcursul cercetărilor au fost 
evaluați indicatori precum gradul de legare a fructelor, greutatea medie a lor, producția 
la o unitate de suprafață, parametrii morfologici şi fermitatea fructelor. S-a stabilit că 
tratamentele efectuate cu ReTain în doza 0,8 kg/ha la gradul de înflorire a pomilor 
de 30% au un efect pozitiv semnificativ asupra gradului de legare a fructelor (34,9-
35,9%) şi asupra producției obținute la o unitate de suprafață (11,06-12,34%), diminuând 
nesemnificativ greutatea medie (9,81-10,65 g) şi parametrii morfologici ai fructelor.

Cuvinte-cheie:  Prunus avium; Regulatori de creștere; Legarea fructelor; Producție; Greu-
tate; Dimensiuni.

INTRODUCERE

Producătorii de fructe aplică diferite strategii de gestionare a plantațiilor de cireş 
(Prunus avium L.), astfel încât cultura să devină profitabilă. Printre soiurile de cireş cu 
răspândire mai amplă în structura plantațiilor din Republica Moldova se atribuie soiu-
rile Kordia şi Regina. Aceste soiuri se maturează în perioada când pe unele piețe de ex-
port există un deficit de cireşe (Balan et al., 2017; Ivanov, 2023; Peşteanu & Lozan, 2022). 
Soiurile respective sunt solicitate pe piață datorită calității extraordinare a fructelor, 
reprezentând un etalon în ce priveşte transportabilitatea, aroma, diametrul şi forma 
fructelor de cireş (Cimpoieş, 2018; Long et al., 2014). Unul dintre dezavantajele acestor 
soiuri în condițiile Republicii Moldova este susceptibilitatea la legarea slabă a fructelor, 
ce cauzează producții mici şi, respectiv, profituri modeste pentru producătorii de fructe 
(Cimpoieş, 2018; Peşteanu et al., 2018).
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Fenomenul gradului redus de legare a fructelor este cauzat de factori multipli, pre-
cum polenizarea insuficientă de insecte, lipsa suprapunerii în faza de înflorire a soiului 
de polenizat cu polenizatorul, densitatea insuficientă a polenizatorilor, germinarea re-
dusă şi viabilitatea scăzută a polenului, creşterea redusă a tubului polinic, senescența 
rapidă a ovulului (Long et al., 2021; Sabir et al., 2021; Peşteanu & Lozan, 2022a). 

Polenizarea florilor este influențată de specificul soiului, nutriția pomilor, tempe-
ratura în perioada de înflorire şi de raportul regulatorilor de creştere în plante. Longevi-
tatea ovulului la cireş poate varia între 1 şi 7 zile, iar în combinație cu temperatura joasă 
poate cauza gradul scăzut de legare a fructelor (Budan & Gradinariu, 2000; Cimpoieş, 
2018; Long et al., 2021).

Regulatorii de creştere influențează semnificativ derularea proceselor din plante, 
inclusiv mărirea rezistenței la stres şi a gradului de legare a fructelor, diviziunea celu-
lară, creşterea lor şi comportarea în „viața de raft” (Peşteanu et al., 2018; Peşteanu & 
Lozan 2022b). Aceşti compuşi sunt sintetizați indogen de către plantă, dar pot fi admi-
nistrați şi de către producătorii de fructe pentru a spori gradul de legare şi calitatea 
fructelor (Neamțu & Irimie, 1991; Peşteanu et al., 2023).

Cercetările actuale susțin că dintre regulatorii de creştere implicați la polenizarea 
florilor şi dezvoltarea fructelor la cultura cireşului, cei mai importanți sunt giberelinele, au-
xinele şi etilena (Long et al., 2021; Neamțu & Irimie, 1991; Wen et al., 2019; Zhang et al., 2024).

Giberelinele joacă un rol vital atât în germinarea polenului, cât şi la legarea şi dez-
voltarea fructelor la pomii de cireş (Peşteanu et al., 2023; Wen et al., 2019)

Auxinele stimulează diviziunea celulară în concentrație redusă şi favorizează elongația 
celulelor în concentrații ridicate (Peşteanu et al., 2018; Wen et al., 2019; Zhang et al., 2024).

Etilena este considerată principalul fitohormon care declanşează coacerea fruc-
telor, uşurând totodată desprinderea lor de pe ramuri (Neamțu & Irimie, 1991). În peri-
oada înfloririi, etilena este produsă natural şi, eventual, provoacă senescența florii şi 
a ovulului, proces ce reduce gradul de legare a fructelor. În SUA, producătorii de cireşe 
aplică produse care inhibă sinteza etilenei în anii cu condiții nefavorabile în perioada 
înfloritului la soiurile susceptibile de legare slabă a fructelor. Produsul cu astfel de 
efect este ReTain, substanța activă fiind aminoetoxivinilglicina (AVG) în concentrație de 
15% (Bound et al., 2014).

Scopul acestui studiu constă în investigarea eficacității aplicării regulatorilor de 
creştere pentru favorizarea gradului de legare a fructelor, producției obținute, precum 
şi a calității cireşelor la soiurile Kordia şi Regina în condițiile Republicii Moldova.

MATERIALE ȘI METODE

Cercetările au fost efectuate în perioada anilor 2019-2020 în cadrul plantației com-
paniei SRL „Staragro Group” (s. Ustia, r. Dubăsari). Livada a fost plantată în primăvara 
anului 2015, cu pomi cu vârsta de un an. Drept obiect al cercetărilor au servit pomii din 
soiurile Kordia şi Regina, altoiți pe portaltoiul Gisela 6. Distanța de plantare – 4x2 m, 
forma de coroană – fus subțire.

În conformitate cu schema experienței, pe parcursul cercetărilor au fost studiate 
următoarele variante: 1) martor, cu pulverizare cu apă în faza de înflorire deplină; 2) 
Stimolante 66f (Acid 1-naftilacetic (1-NAA), 0,1 g/l) în doza 0,3 l/ha, în două reprize – la 
atingerea gradului de înflorire a pomilor de 30% şi după căderea petalelor; 3) Gobbi Gib 
2LG (GA3, 20,54 g/l) în doza 0,5 l/ha, în două reprize: la atingerea gradului de înflorire 
a pomilor de 70% şi după căderea petalelor; 4) ReTain (AVG, 50 g/kg) în doza 0,4 kg/ha, 
la gradul de înflorire a pomilor de 30%; 5) ReTain (AVG, 50 g/kg) în doza 0,8 kg/ha, la 
gradul de înflorire a pomilor de 30%.
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Cercetările s-au efectuat după metode generale de îndeplinire a experiențelor cu 
speciile pomicole atât în câmp, cât şi în laborator.

Tratarea pomilor s-a făcut cu stropitoarea portabilă în orele fără vânt, de diminea-
ță, de la temperatura +15°C. Cantitatea de soluție la un pom a constituit 0,8 litri, canti-
tatea totală determinându-se în funcție din numărul de pomi la o unitate de suprafață 
şi cantitatea de apă recomandată de 1000 l/ha.

Evidențele pentru estimarea gradului de legare a fructelor, productivității planta-
ției, greutății medii a unui fruct, parametrilor morfologici şi fermitatea fructelor s-au 
efectuat din perioada înfloririi pomilor până la recoltare. Rezultatele au fost raportate 
la varianta martor.

Rezultatele experimentale au fost prelucrate cu utilizarea pachetului de programe 
a testului ANOVA cu ajutorul aplicației Statgraphics 18.0.

REZULTATE ȘI DISCUȚII

Gradul de legare a fructelor este un indicator deosebit de important în cadrul 
cercetărilor privind influența regulatorilor de creştere asupra numărului de fructe în-
tr-un pom şi asupra producției obținute a plantației (Balan et al., 2023; Cimpoieş, 2018; 
Peşteanu et al., 2018).

Investigațiile efectuate scot în evidență că gradul de legare a fructelor a fost dife-
rit pe parcursul anilor de cercetare, în funcție de soiurile luate în studiu şi de regulatorii 
de creştere utilizați la tratare (Tabelul 1).

În cadrul pomilor din soiul Kordia, varianta martor a înregistrat un grad de legare 
a fructelor mai mare în anul 2019 (28,7%) în comparație cu anul 2020 (14,2%), când indi-
cele studiat s-a micşorat de două ori comparativ cu anul precedent. Această diminuare 
esențială a gradului de legare a fructelor se explică prin faptul că temperaturile scăzute 
din perioada de început de vegetație au acționat negativ asupra organelor florale la so-
iul Kordia, considerat mai sensibil la astfel de condiții meteo. Influența negativă asupra 
gradului de legare la pomii din soiul Kordia a fost înregistrată şi în cadrul cercetărilor 
efectuate de V. Manziuc şi I. Fedorciucov (2021, 2023).

Tabelul 1. Gradul de legare a fructelor în funcție de soi și  
de regulatorul de creștere utilizat la tratare, %

Variantele experienţei
Soiul Kordia Soiul Regina

a. 2019 a. 2020 media a. 2019 a. 2020 media
Martor 28,7 14,2 21,5 23,8 25,6 24,7
Stimolante 66f, 0,3 l/ha 32,3 17,8 25,1 25,5 29,5 27,5
Gobbi Gib 2LG, 0,5 l/ha 34,4 21,2 27,8 29,2 31,8 30,5
ReTain, 0,4 kg/ha 34,4 19,1 26,8 27,2 30,0 28,6
ReTain, 0,8 kg/ha 41,3 28,4 34,9 35,5 36,3 35,9
Media 34,2 20,1 27,2 28,2 30,6 29,4

Având drept caracteristică ereditară rezistența sporită la temperaturi scăzute, com-
parativ cu soiul Kordia, soiul Regina a avut, pe parcursul cercetărilor, un grad de legare 
a fructelor mai echilibrat, înregistrând, la varianta martor, valori mai mari în anul 2020 
(25,6%) în comparație cu 2019 (23,8%). Acest grad de legare a fructelor a permis obținerea 
unor producții medii de 9,74 t/ha în anii de cercetare (Tabelul 2), considerată o valoare 
sub limita aşteptărilor producătorilor de cireşe în cadrul unei plantații de densitate înaltă.
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Regulatorii de creştere utilizați la tratare în cadrul cercetărilor au influențat diferit 
indicele investigat. De exemplu, în anul 2019, la soiul Kordia, dintre variantele tratate 
cu regulatorii de creştere studiați, valori mai mici ale gradului de legare s-au obținut în 
varianta cu Stimolante 66f, 0,3 l/ha (32,3%), iar mai mari – în varianta cu ReTain, 0,8 kg/
ha (41,3%). Variantele tratate cu produsele Gobbi Gib 2LG, 0,5 l/ha şi ReTain, 0,4 kg/ha 
au înregistrat valori similare ale gradului de legare a fructelor (34,4%).

În anul 2020, legitatea descrisă anterior rămâne valabilă, cu unele devieri nesem-
nificative spre micşorare în cadrul variantei ReTain, 0,4 kg/ha (19,1%), în comparație cu 
varianta tratată cu produsul Gobbi Gib 2LG, 0,5 l/ha (21,2%). În cadrul variantei tratate cu 
produsul Stimolante 66f, 0,3 l/ha, indicele studiat a avut valori mai mici (17,8%) în compa-
rație cu celelalte variante, unde s-au administrat regulatori de creştere, dar a înregistrat 
o majorare cu 3,6% în comparație cu varianta martor. Valoarea maximă a fost obținută în 
varianta ReTain, 0,8 kg/ha – 28,4%, o creştere dublă comparativ cu varianta martor.

Studiind media pe anii de cercetare a gradului de legare a fructelor din soiul Kor-
dia putem menționa următoarea ordine de creştere a indicelui studiat: valori mai mici 
au fost înregistrate în cadrul variantei martor (21,5%), apoi, în creştere, se plasează va-
riantele Stimolante 66f, 0,3 l/ha (25,1%), ReTain, 0,4 kg/ha (26,8%), Gobbi Gib 2 LG, 0,5 l/
ha (27,8%) şi ReTain, 0,8 l/ha (34,9%).

În cadrul pomilor din soiul Regina, pe parcursul cercetărilor înregistrăm o tendință 
identică la interacțiunea regulatorilor de creştere asupra gradului de legare a fructelor. 
Practic, în toate variantele tratate s-au obținut valori mai mari în comparație cu vari-
anta martor. Astfel, dacă în anul 2019 gradul de legare a fructelor în varianta martor a 
constituit 23,8%, atunci în variantele tratate cu produsele investigate s-a înregistrat o 
creştere de la 25,5 până la 35,5%. Observația este valabilă şi pentru anul 2020, iar valo-
rile obținute au constituit 25,6 şi, respectiv, 29,5-36,3%.

Valorile medii ale gradului de legare a fructelor în cadrul pomilor din soiul Regi-
na au fost mai mari față de cele înregistrate la pomii din soiul Kordia. De asemenea, 
valorile au fost mai mari la variantele tratate cu regulatorii de creştere. Astfel, în va-
rianta martor, indicele studiat a constituit 24,7%, iar în celelalte variante valorile au 
fost: Stimolante 66f, 0,3 l/ha – 27,5%; ReTain, 0,4 kg/ha – 28,6%; Gobbi Gib 2LG – 30,5%; 
ReTain, 0,8 kg/ha – 35,9%.

Analiza statistică a datelor prin intermediul testului ANOVA (Figura 1) a stabilit că 
gradul de legare a fructelor este determinat primordial de interacțiunea factorilor an–
soi (37,83%), de tratamentele cu regulatorii de creştere (37,72%), precum şi de specificul 
anului de producere (18,94%). Un impact mai mic au avut factorii soi (2,85%), interacți-
unea an–soi–tratamente (0,68%) şi soi–tratamente (0,32%).

Figura 1. Contribuția factorilor pentru determinarea a trei indicatori calitativi și canti-
tativi în cadrul indicatorilor studiați la pomii din soiurile Kordia și Regina pe parcursul 

anilor 2019-2020, utilizând analiza matematică a varianței (ANOVA) pentru p ≤0,001
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Analiza datelor experimentale ne permite să concluzionăm că gradul de legare a 
fructelor a fost influențat mai mult de anii de cercetare, de soi şi de regulatorii de creş-
tere luați în cercetare.

Producția de fructe depinde direct de gradul de legare a fructelor, de numărul lor 
în cadrul coroanei, de greutatea medie a unui fruct în cadrul soiurilor utilizate în cer-
cetare şi de regulatorii de creştere administrați în perioada recomandată (Balan et al., 
2023; Long et al., 2014; Peşteanu & Lozan, 2021).

Conform rezultatelor obținute în cadrul plantației de cireş din soiul Kordia, în va-
rianta martor au fost înregistrate producții mai mari în anul 2019 (10,11 t/ha) comparativ 
cu 2020 (5,86 t/ha), în scădere cu 72,5% (Tabelul 2). Această descreştere se explică prin 
afectarea unei părți considerabile a florilor de către temperaturile scăzute din perioada 
de la începutul înfloririi.

Tabelul 2. Producția în plantația de cireș în funcție de soi și  
regulatorul de creștere utilizat la tratare, t/ha

Variantele experienţei
Soiul Kordia Soiul Regina

a. 2019 a. 2020 media a. 2019 a. 2020 media
Martor 10,11 5,86 7,99 8,19 11,29 9,74
Stimolante 66f, 0,3 l/ha 10,85 7,18 9,01 8,98 12,00 10,49
Gobbi Gib 2LG, 0,5 l/ha 11,38 8,50 9,94 9,45 12,94 11,20
ReTain, 0,4 kg/ha 11,38 7,36 9,37 9,06 11,97 10,52
ReTain, 0,8 kg/ha 12,54 9,59 11,06 11,06 13,62 12,34

DL 5% 0,39 0,28 – 0,32 0,46 – 

Soiul Regina a fost afectat mai puțin de temperaturile scăzute din perioada de 
primăvară, ceea ce a permis înregistrarea unor producții mai constante pe parcursul 
cercetărilor. Dacă, de exemplu, în varianta martor, în anul 2019 producția globală a fost 
de 8,19 t/ha, atunci în anul 2020 acest indicator a constituit 11,29 t/ha, fiind cu 37,8% 
mai mare comparativ cu anul precedent. Această creştere a producției de fructe se ex-
plică prin faptul că ponderea microstructurii roditoare sporeşte în cadrul plantației şi, 
în final, influențează semnificativ şi indicele studiat.

În medie pe anii de cercetare, producții mai mari au fost înscrise în cadrul soiului 
Regina (9,74 t/ha) în comparație cu soiul Kordia (7,99 t/ha), decalajul dintre soiurile 
studiate constituind 21,9%.

Tratamentele efectuate cu regulatorii de creştere studiați influențează considera-
bil asupra producției de fructe (20,44%), variind în funcție de an şi soi. O producție mai 
mică de fructe în cadrul soiului Kordia, în anul 2019 a fost înregistrată în varianta martor 
(10,1 t/ha), urmată, în creştere, de variantele Stimolante 66f, 0,3 l/ha (10,85 t/ha), Gobbi 
Gib 2LG, 0,5 l/ha şi ReTain, 0,4 kg/ha (11,38 t/ha). Valori mai mari ale indicelui dat au fost 
înscrise în varianta tratată cu produsul ReTain, 0,8 kg/ha (12,54 t/ha).

În cadrul anului 2020, legitatea constatată cu privire la producția de fructe rămâne 
valabilă, cu unele devieri, la varianta martor aceasta constituind 5,86 t/ha, la Stimo-
lante 66f, 0,8 l/ha – 7,18 t/ha, la ReTain, 0,4 kg/ha – 7,36 t/ha, la Gobbi Gib 2LG, 0,5 l/
ha – 8,50 t/ha şi la varianta ReTain, 0,8 kg/ha – 9,59 t/ha. Cele constatate se confirmă şi 
pentru valoarea medie a producției obținute pe parcursul cercetărilor, care constituie 
7,99, 9,01, 9,37, 9,94 şi, respectiv, 11,06 t/ha.
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Regulatorii de creştere utilizați la tratarea pomilor din soiul Regina au avut o influ-
ență semnificativă asupra producției de fructe. Pe parcursul anilor de cercetare, valori 
mai mici ale producției au fost obținute în cadrul variantei martor (8,19 şi 11,29 t/ha). În 
variantele tratate cu produsele Stimolante 66f, 0,3 l/ha şi ReTain, 0,4 kg/ha s-au înregis-
trat valori similare ale indicelui studiat, de 8,98 şi 9,06 t/ha şi, respectiv, 12,00 şi 11,97 t/
ha. Producții mai înalte comparativ cu variantele precedente au fost obținute în cadrul 
variantelor tratate cu Gobbi Gib 2 LG, 0,5 l/ha (9,45 şi 12,94 t/ha) şi ReTain, 0,8 kg/ha 
(11,06 şi 13,62 t/ha). Media multianuală a producției de fructe la soiul Regina confirmă 
tendința observată în anul precedent, indicând că valorile cele mai mici au fost înregis-
trate în varianta martor. În variantele tratate cu regulatori de creştere, indicele studiat 
a crescut cu 0,75-2,60 t/ha, comparativ cu varianta martor.

Studiind interacțiunea regulatorilor de creştere asupra producției de cireşe, s-a 
observat că produsele analizate, în funcție de valorile obținute pentru indicele studiat, 
pot fi împărțite în trei grupuri. Primul grup, cu influența cea mai mică asupra indicelui 
studiat, include produsele Stimolante 66f ,0,3 l/ha şi ReTain, 0,4 kg/ha. Al doilea grup 
este reprezentat de produsul Gobbi Gib 2LG. Al treilea grup, cu influența cea mai mare 
asupra indicelui studiat, cuprinde varianta tratată cu produsul ReTain, 0,8 kg/ha.

Producția de fructe este diferită în fiecare an de cercetare, adică este în creştere ori 
se reduce sub acțiunea unor factori abiotici, de soi şi sub acțiunea regulatorilor de creşte-
re cu care s-a intervenit asupra organelor reproductive în diverse perioade de dezvoltare.

Analiza statistică a datelor prin intermediul testului ANOVA (Figura 1) a stabilit că 
producția globală a plantației este determinată în primul rând de interacțiunea facto-
rilor an şi soi (64,45%), urmată de tratamentele cu regulatori de creştere (20,44%) şi de 
specificul soiului (11,45%).

Pentru a fi solicitate de consumatori, fructele de cireş trebuie să aibă greutate 
medie de 9,0-12,0 g, pulpa compactă, aromă plăcută şi diametrul cuprins între 28 şi 32 
mm (Balan et al., 2023; Ivanov, 2023; Peşteanu et al., 2023). Aceste caracteristici asigură 
atractivitatea şi calitatea cireşelor, făcându-le preferate de consumatori.

Greutatea medie a fructelor a fost diferită pe parcursul cercetărilor, fiind influen-
țată parțial de soi şi într-o măsură mai semnificativă de regulatorii de creştere utilizați 
pentru sporirea gradului de legare a fructelor.

Tabelul 3. Greutatea medie a fructelor din coroana pomilor de cireș  
în funcție de soi și de regulatorul de creștere utilizat la tratare, g

Variantele experienţei
Soiul Kordia Soiul Regina

a. 2019 a. 2020 media a. 2019 a. 2020 media
Martor 11,00 11,73 11,37 11,71 11,41 11,56
Stimolante 66f, 0,3 l/ha 10,58 11,32 10,95 11,63 11,12 11,38
Gobbi Gib 2LG, 0,5 l/ha 10,38 11,01 10,70 11,00 10,85 10,93
ReTain, 0,4 kg/ha 10,17 11,26 10,72 11,14 11,01 11,08
ReTain, 0,8 kg/ha 9,55 10,07 9,81 10,77 10,54 10,65

DL 5% 0,51 0,57 - 0,61 0,54 -

Rezultatele obținute arată că o tendință bine conturată în anii de cercetare în ca-
drul soiurilor investigate n-a fost înregistrată. Astfel, o greutate medie mai mare pentru 
soiul Kordia a fost obținută în anul 2020, în varianta martor aceasta constituind 11,73 g, 
comparativ cu soiul Regina, la care valoarea acestui indicator a fost de 11,71 g în anul 
2019. Valori mai mici ale greutății medii a unui fruct din soiul Kordia a fost înregistrată 
în anul 2019 – 11,00 g, iar la soiul Regina, în anul 2020 – 11,41 g.
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Studiind dinamica greutății medii a unui fruct în variantele tratate cu diferiți regu-
latori de creştere, s-a constatat că valori mai mici ale indicelui investigat pe parcursul 
cercetărilor, la ambele soiuri, s-au înregistrat în cadrul variantei tratate cu produsul 
ReTain, 0,8 kg/ha, unde şi gradul de legare fructelor a fost mai mare. Valori mai mari ale 
greutății medii a unui fruct s-au înregistrat în cadrul variantei martor, caracterizată şi 
printr-un grad mai redus de legare a fructelor (Tabelul 3). Astfel, dacă în cadrul pomilor 
din soiul Kordia, în anul 2019, în varianta cu ReTain, 0,8 kg/ha, indicele studiat a con-
stituit 9,55 g, atunci în varianta martor acesta a fost de 11,00 g, cu 15,2% mai mare față 
de varianta precedentă. În anul 2020, tendința descrisă anterior pentru soiul Kordia se 
menține, doar că majorarea indicelui studiat a fost de 16,5%.

Greutatea medie a fructelor în cadrul pomilor din soiul Regina pe variantele stu-
diate (martor şi ReTain, 0,8 kg/ha) au înregistrat o diferență mai puțin evidentă, decât 
în cadrul variantelor din soiul Kordia, constituind 8,7% în anul 2019 şi 8,3% în anul 2020.

Studiind influența celorlalți regulatori de creştere asupra greutății medii a unui 
fruct, înregistrăm valori mai echilibrate şi care nu au interacționat semnificativ între ele. 
Astfel, dacă în anul 2019, în cadrul pomilor din soiul Kordia, în varianta cu ReTain, 0,4 
kg/ha indicele studiat a constituit 10,17 g, atunci la tratarea cu produsele Gobbi Gib 2LG, 
0,5 l/ha şi Stimolante 66f, 0,3 l/ha valorile înscrise au fost nesemnificativ mai mari şi 
au constituit 10,38 şi, respectiv, 10,58 g. În anul 2020, la soiul dat înregistrăm valori mai 
mici ale indicelui studiat în varianta Gobbi Gib 2LG (11,01 g), în celelalte două variante 
constituind 11,26 şi, respectiv, 11,32 g, adică practic valori identice. Media multianuală a 
indicelui studiat demonstrează că valori mai mici au fost obținute în varianta ReTain, 0,8 
kg/ha – 9,81 g, Gobbi Gib 2LG, 0,5 l/ha – 10,70 g, ReTain 0,4 kg/ha – 10,72 g, Stimolante 66f, 
0,3 l/ha – 10,95 g. Cele mai mari rezultate au fost înregistrate în varianta martor – 11,37 g. 

Dacă în cadrul pomilor din soiul Kordia, greutatea media a fructelor a fost diferită 
în anii de cercetare, atunci la cei din soiul Regina indicele studiat a înregistrat valori 
identice în variantele investigate, cu unele devieri cu grad divers de semnificație. Astfel, 
pe parcursul anilor 2019-2020, o greutate medie mai mică a unui fruct a fost obținută 
în varianta ReTain, 0,8 kg/ha (10,54 şi 10,77 g). Cu grad diferit de semnificație, urmează 
în creştere varianta Gobbi Gib 2LG (10,85 şi 11,00 g), varianta ReTain, 0,4 kg/ha (11,01 şi 
11,14), varianta Stimolante 66f, 0,3 l/ha (11,12 şi 11,63 g) şi varianta martor cu cele mai 
mari valori (11,41 şi 11,71 g). În medie pe anii de cercetare, legitatea descrisă mai sus 
rămâne valabilă.

Cantitatea de produs administrată a influențat asupra greutății medii a unui fruct 
prin intermediul gradului de legare, care a avut valori mai mari în cadrul variantei Re-
Tain, 0,4 kg/ha, în comparație cu doza de 0,8 kg/ha. În cadrul pomilor din soiul Kordia, 
pe parcursul cercetărilor, diferența dintre aceste două variante a fost semnificativă, 
comparativ cu cei din soiul Regina. Aceasta se observă şi prin valorile medii multianu-
ale ale indicelui studiat. Astfel, în variantele tratate cu ReTain 0,8 kg/ha şi 0,4 kg/ha, la 
pomii din soiul Kordia greutatea medie a fructelor a constituit 9,81 şi, respectiv, 10,72 g, 
pe când la soiul Regina aceasta a constituit 10,65 şi, respectiv, 11,08 g. Majorarea dozei 
de produs a sporit gradul de legare a fructelor, diminuând astfel indicele studiat.

Rezultatele obținute în urma cercetărilor efectuate ne permit să concluzionăm că 
greutatea medie a unui fruct se schimbă pe parcursul cercetărilor în funcție de soi, de 
regulatorul de creştere cercetat şi de doza de produs utilizată la tratare.

La ora actuală, unul dintre cei mai importanți parametri de calitate pentru cireşe 
rămâne dimensiunea fructelor, iar dezvoltarea de strategii pragmatice pentru îmbună-
tățirea acesteia prezintă un interes extraordinar (Balan et al., 2023; Budan & Gradinariu, 
2000; Ivanov, 2023; Long et al., 2014).
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Parametrii morfologici ai fructelor de cireş, şi anume înălțimea, diametrul mare şi 
mic, au legătură directă cu greutatea medie a unui fruct şi reprezintă acei indicatori ai 
calității care se iau în considerare în procesul tehnologic de producere, la sortarea şi 
comercializarea cireşelor.

Investigațiile efectuate (Tabelul 4) asupra parametrilor morfologici ai fructelor de 
cireş scot în evidență că aceştia se schimbă pe parcursul anilor de studiu sub influența 
soiului, a produselor utilizate la tratare şi a dozei administrate în perioada aplicării.

Pe parcursul cercetărilor, o înălțime mai mare a fructelor a fost înregistrată în anul 
2019 în cadrul soiului Regina (26,0-27,3 mm), în comparație cu soiul Kordia (25,1-26,3 
mm). Anul 2020 se caracterizează printr-o valoare identică a indicelui studiat la ambele 
soiuri, constituind 25,6-26,9 mm la fructele din soiul Kordia şi 25,8-26,9 mm la cele din 
soiul Regina.

Tratamentele efectuate cu regulatorii de creştere investigați au influențat în mod 
direct înălțimea fructelor de cireş, care a înregistrat valori mai mici pe parcursul cerce-
tărilor în cadrul variantei ReTain, 0,8 kg/ha, variind la soiurile luate în studiu de la 25,1 
până la 26,0 mm. În cadrul variantei martor, acest indicator a constituit 26,3-27,3 mm. 
Înălțimea fructelor în variantele tratate cu produsele Stimolante 66f, 0,3 l/ha, Gobbi Gib 
2Lg, 0,3 l/ha şi ReTain, 0,4 kg/ha a înregistrat valori medii, atât pe parcursul cercetărilor, 
cât şi în cadrul soiurilor investigate.

Diametrul mare al fructelor este considerat principalul indicator care este luat 
în considerare la comercializarea cireşelor. Valori mai mari ale diametrului dat la soiul 
Kordia au fost obținute în anul 2020 (26,8-29,2 mm), în comparație cu anul 2019 (26,3-
28,2 mm).

Tabelul 4. Parametrii morfologici ai fructelor de cireș în funcție de soi  
și regulatorul de creștere utilizat la tratare, mm

Variantele experienţei
Înălţimea Diametrul mare Diametrul mic

a. 2019 a. 2020 a. 2019 a. 2020 a. 2019 a. 2020
Soiul Kordia

Martor 26,3 26,9 28,2 29,2 24,7 25,3
Stimolante 66f, 0,3 l/ha 26,1 26,6 27,5 28,7 24,3 24,9
Gobbi Gib 2LG, 0,5 l/ha 26,0 26,4 27,3 28,2 24,1 24,7
ReTain, 0,4 kg/ha 25,7 26,5 27,1 28,5 23,8 24,4
ReTain, 0,8 kg/ha 25,1 25,6 26,3 26,8 23,2 23,8
Media 25,9 26,4 27,3 28,3 24,0 24,6

Soiul Regina
Martor 27,3 26,9 28,8 27,9 24,9 24,6
Stimolante 66f, 0,3 l/ha 27, 26,4 28,4 28,0 24,7 24,5
Gobbi Gib 2LG, 0,5 l/ha 26,3 26,1 28,1 28,1 24,3 24,1
ReTain, 0,4 kg/ha 26,4 26,4 28,0 28,2 24,5 24,3
ReTain, 0,8 kg/ha 26,0 25,8 27,7 27,5 24,0 23,7
Media 26,6 25,7 28,2 26,9 24,5 24,2

Tratarea cu regulatorii Stimolante 66f, 0,3 l/ha, Gobbi Gib 2LG, 0,5 l/ha şi ReTain, 
0,4 kg/ha a avut influență pozitivă asupra diametrului mare al fructelor, în variantele re-
spective înregistrându-se valori mai mari, decât în varianta tratată cu produsul ReTain, 
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0,8 kg/ha, dar mai mici decât în varianta martor. Astfel, în anul 2019, în cadrul soiului 
Regina, valori mai mici ale diametrului mediu au fost obținute în varianta ReTain, 0,8 
kg/ha – 27,7 mm, precum şi în varianta ReTain, 0,4 kg/ha – 28,0 mm. În variantele tratate 
cu Gobbi Gib 2LG, 0,5 l/ha şi Stimolante 66f, 0,3 l/ha diametrul mare al fructelor a con-
stituit 28,1 şi, respectiv, 28,4 mm, mai mare decât în variantele precedente, dar mai mic 
decât în varianta martor, unde indicele dat a constituit 28,8 mm.

Observația în cauză, descrisă pentru fructele din soiul Regina, este valabilă şi pen-
tru cele din soiul Kordia, cu unele devieri nesemnificative în cadrul variantelor studiate. 

Analiza statistică a datelor (Figura 1) a stabilit că diametrul mare al fructelor este 
determinat în primul rând de raportul an - soi (24,63%) şi de tratamentele cu regulatori 
de creştere (22,85%), apoi şi de raportul soi - tratamente (10,33%).

Fermitatea cireşelor este un parametru al calității fructelor în perioada postrecol-
tă şi are un impact major pentru „viața de raft” a fructelor. Factorii cei mai importanți 
care definesc valoarea fermității sunt specificul soiului şi etapa de maturare în care au 
fost recoltate fructele. La coacere, cireşele tind să se înmoaie, iar fermitatea se reduce. 
Fructele mai mari au, în general, celule mai mari şi structură diferită de cele mici, iar 
deseori au şi un conținut mai mare de apă, care contribuie la crearea unei texturi mai 
moi. Totuşi, la respectarea practicilor bune de producere şi manipulare postrecoltă, di-
ametrul şi masa fructelor au o influență minoră asupra fermității fructelor.

Rezultatele obținute (Tabelul 5) scot în evidență că în anul 2019, la ambele soiuri, 
fermitatea a avut valori medii de 3,25-3,27 kg/cm2, iar în anul 2020 – 3,00-3,13 kg/cm2. Me-
dia multianuală pe variantele studiate denotă că fructele de cireş din soiul Kordia au fost 
neînsemnat mai ferme (3,20 kg/cm2), în comparație cu cele din soiul Regina (3,13 kg/cm2).

Analizând fermitatea fructelor pe variantele supuse tratamentelor cu regulatorii 
de creştere studiați, constatăm că o tendință evidentă privind indicele dat n-a fost 
înregistrată. Valorile medii multianuale ale fermității fructelor din soiul Kordia pe va-
riantele studiate demonstrează rezultate nesemnificative în variantele Stimolante 66f, 
0,3 l/ha – de 3,29 kg/cm2, şi ReTain, 0,4 kg/ha – 3,26 kg/cm2, în comparație cu celelalte 
variante, unde indicele studiat a variat de la 3,12 până la 3,19 kg/cm2. 

Tabelul 5. Fermitatea fructelor în cadrul pomilor de cireș în funcție de soi  
și regulatorul de creștere utilizat la tratare, kg/cm2

Variantele experienţei
Soiul Kordia Soiul Regina

a. 2019 a. 2020 media a. 2019 a. 2020 media
Martor 3,20±0,11 3,03±0,08 3,12 3,22±0,07 2,97±0,09 3,10
Stimolante 66f, 0,3 l/ha 3,34±0,10 3,25±0,09 3,29 3,26±0,12 3,04±0,10 3,15
Gobbi Gib 2LG, 0,5 l/ha 3,28±0,17 3,10±0,14 3,19 3,29±0,09 3,05±0,11 3,17
ReTain, 0,4 kg/ha 3,31±0,12 3,22±0,07 3,26 3,26±0,06 2,98±0,06 3,12
ReTain, 0,8 kg/ha 3,24±0,09 3,05±0,13 3,14 3,23±0,08 2,97±0,14 3,10

DL 5% 3,27 3,13 3,20 3,25 3,00 3,13

În cadrul fructelor din soiul Regina, fermitatea medie multianuală a atins valori 
mai mari în cadrul variantelor Gobbi Gib 2LG, 0,5 l/ha – 3,17 kg/cm2, şi Stimolante 66f, 
0,3 l/ha – 3,15 kg/cm2. Variantele martor, ReTain, 0,4 kg/ha şi ReTain, 0,8 kg/ha au 
demonstrat valori nesemnificativ mai mici (3,10-3,12 kg/cm2), comparativ cu variantele 
precedente. Deducem astfel că fermitatea fructelor de cireş este dependentă într-o 
mai mare măsură de anul efectuării cercetării şi de soiul studiat.
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CONCLUZII

Regulatorii de creştere au un impact major în perioada înfloririi pomilor de cireş, 
dar şi la formarea şi dezvoltarea fructelor. Valori crescute ale gradului de legare a fruc-
telor de cireş au fost înregistrate în varianta tratată cu produsul ReTain, 0,8 kg/ha, unde 
a constituit, în medie pe anii de cercetare, 34,9% la soiul Kordia şi 35,9% la soiul Regina. 
Acest indicator a fost cel mai mult influențat de interacțiunea factorilor an–soi şi de 
tratamentele cu regulatori de creştere.

Producția de fructe este în corelație directă cu gradul de legare, atingând valori 
maxime în variantele ReTain, 0,8 kg/ha şi Gobbi Gib 2LG, 0,5 l/ha.

Greutatea medie şi parametrii morfologici ai fructelor (înălțime, diametru mare 
şi mic) s-au diminuat în urma aplicării regulatorilor de creştere. Aceşti parametri sunt 
într-o corelație negativă cu gradul de legare şi producția de fructe, indicând faptul că 
în varianta martor greutatea medie şi parametrii morfologici ai fructelor au fost la va-
lori maxime.

Aplicarea regulatorilor de creştere a avut o influență nesemnificativă asupra fer-
mității fructelor de cireş din soiurile Kordia şi Regina.

Tratamentele efectuate cu ReTain în doza 0,8 kg/ha la gradul de înflorire a pomilor 
de 30% au acționat benefic asupra gradului de legare a fructelor (34,9-35,9%) şi asupra 
producției obținute la o unitate de suprafață (11,06-12,34%), diminuând nesemnificativ 
greutatea medie (9,81-10,65 g) şi parametrii morfologici ai fructelor.
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